[bookmark: _GoBack]　令和４年４月７日
　保護者　様
          　　　　　　　　　　　　　　　　　　　伊東市立対島中学校長　　栗原　正行

大雨・強風等に対する登下校の対応について（お知らせ）
　陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育のためにご理解とご協力いただきありがとうございます。
　さて、大雨・強風・大雪等のため登校が心配されることがあります。このことについて、伊東市教育委員会として基本方針が出されました。あわせて対島中学校の対応について、下記のように対応いたしますので、お知らせいたします。

記

１　市教育委員会の基本方針
(1) 午前６時の段階で、伊東市に気象等に関する警報が出されている場合、以下のような対応をする。
①「特別警報」が発令されている場合、臨時休校とする。
②「大雨警報」または「暴風警報」が発令されている場合、自宅待機とする。
③「津波警報」が出されている場合、学区に津波浸水想定区域を有する学校は自宅待機（避難指示等に従う）とし、その他は平常登校とする。
④「大雪警報」が出されている場合、「自宅待機」とするか「平常登校」とするかは、各学校の状況に応じて決定する。
(2) 停電や断水等が発生し、学校において午前６時の時点で電気または水道が不通となり、学校運営に支障を及ぼす場合、自宅待機とする。その後の対応については、ライフラインの復旧状況等により判断する。保護者等への連絡については、学校メール及び各校ホームページ等、使用可能な連絡手段を用いて行う。

２　対島中学校の対応
　上記の基本方針を受けて、対島中学校では以下のとおりの対応とします。
　(1) 午前６時の段階で、伊東市に気象等に関する警報が出されている場合、以下のような対
　　　応をします。
　　①「特別警報」が発令されている場合、臨時休校とします。
　　②「大雨警報」「暴風警報」「大雪警報」のうち、どれか１つでも発令されている場合、
　　　　生徒は自宅待機とします。
  　③「津波警報」が発令されている場合、居住地、通学路に海抜10ｍ以下の場所があるため、
自宅待機とします。※被害が予想される場合には、御家庭の判断で避難をしてください。
  (2) 停電や断水等が発生し、学校において午前６時の時点で電気または水道が不通となり、
      学校運営に支障を及ぼす場合、自宅待機とします。
　(3) 自宅待機となった場合、警報解除の有無やライフラインの復旧状況等にかかわらず、遅くとも午前１０時３０分までに、各家庭に対中メールや電話連絡、ホームページ等の使用可能な手段を用いて臨時休校や登校時間等について、保護者に連絡をします。連絡がある前に警報が解除されても登校する必要はありません。連絡が来るまでは自宅待機をしてください。

　(4) 生徒が在校中に大雨・暴風・大雪警報が発令された場合は、下校時の安全が確保できる
よう早めに下校させたり、集中豪雨、落雷などにより生徒の下校が危険であると判断さ
れる時は、安全を確認してから下校させたりする場合がありますので御了承ください。
　(5) 原則としての対応はありますが、風雨の状況は地域や時間帯で違いがあります。大雨・
暴風・大雪警報が発令されていなくても、天候状況が悪く、保護者が登校させることが
危険であると判断した場合は自宅に待機させてください。ただし、この場合は必ず学
校に連絡をしてください。その後、天候の回復や安全が確認できたら登校させてくださ
い。

３　その他
　(1) 学校の対応・指示は、基本的にマチコミメールで連絡します。※メール未登録者には学
　　　校から電話で連絡をするようにしますが、できれば、メール登録者の方から情報提供を
　　　していただけるように準備していただけると助かります。また、必要に応じて関係文書
　　　等を学校ホームページに掲載します。
　(2) 天候状況が悪い場合は、テレビ・ラジオ・気象庁ホームページ【警報注意報のページ】
　　　(http://www.jma.go.jp/jp/warn/) 等で気象状況の確認を各御家庭でお願いします。
テレビやインターネットによっては「伊東市」とでない場合があります。ＮＨＫや気象
庁の天気予報等で気象情報を確認してください。

　　※気象庁は、大雨や強風などの気象現象によって災害のおそれがある時は「注意報」を、
　　　重大な災害が起こるおそれのある時は「警報」を発表して、注意や警戒を呼びかけてい
ます。

伊東市立対島中学校　　担当：杉山　正晃
〒413-0232　伊東市八幡野1128番地の3
電話　0557-53-0046・FAX　0557-53-1184
E-Mail　tajimajh＠carrot.ocn.ne.jp